Πρῶτον ἔθνος· εἰς ἔθνος· Ἰσραὴλ· δεύτερον ἐπὶ τῷ Χριστῷ ὀνομασθέν τὸ ἔθνος. Τῷ πρῶτῳ ἀπέλιπον ὁ θεὸς ἀπειλήσῃ, καὶ ἐλάττωσεν πληρωμένα. Ταῦτα τ' ἀπειλεῖ τῷ πρῶτου ἔθνους ἐν ἀρχιμαλοσίᾳ μεγάλῃ· καταστροφή αὐτῆς ἢ πόλις, καθάρσει τὸ ἀγίασμα, τὸ θυσιαστήριον καταβέβηκε· ἐδὲν ἐπὶ σώσει· τ' ἀλάσσει σιμῶν παρ' αὐτοῖς. Ἐλεγε γὰρ εἰς τὸ ἔθνος· Μετανοή-

hilominus pollicetur, quod si poenitentiam egerit, se quoque poenitentiam acturum de malis quæ dixerat se facturum eis. Et iterum loquitur super aliam gentem ad reedificandam & plantandam totam gentem: & adhæc reedificata & plantata genis promissionem habuit bonam. Potest autem, inquit, peccare postquam hæc protulit; Si recesserint ab operibus bonis quæ locutus eram facere eis. Quænam igitur hæ duæ gentes? Prior nominata est, cui minatur sermo: & altera est cui promittit. Minatur nimirum sic, ut si poenitentiam egerit, non facturum sit illa quæ minatus fuerat: promittit ita, ut si relabatur, & indignam se præbeat gens altera, promissiones suas non assequatur. Circa duas potissimum gentes hæc versatur omnis Dei quoad homines in hoc mundo dispensatio.

Prima gens illa Israël est: altera post Christi aduentum est gens hæc. Priori minatus est Deus quæ minatus est, & videmus impleta. Minæ prioris gentis erant de captiuitate: subuersa est ciuitas eorum, ablata sanctificatio, altare deiectum: nihil antiquarum solemnitatum ipsis saluum superest. Dixerat enim isti genti Deus: Poenitentiam

agite;

agite ; & non egerunt pœnitentiam. Postquam hæc illis dicta fuerant; dixit huic secundæ genti Deus quæ ad ipsius reædificationem pertinent. Vide autem vt etiam hæc gens homines sint, qui possint denuò decidere: ideo etiam huic minatur , & ait : Etsi prædixi quædam de ædificatione, & de plantatione, atque agricultura , hæc autem gens etiam peccatura sit ; huic quoque peccanti euenient hæc quæ dicta erant illis propter peccata , & perpetientur , nisi egerint pœnitentiam. Vniuersam scrutare Scripturam, & inuenies plurima de duabus hisce gentibus dicta. Elegerat Deus Patres, promissionem dederat eis : eduxerat populum de genere Patrum ex

Patientia Dei in Illustratione

χρηστέ

Ioan. 19, 6.

Ægypto: longanimitèr ipsis peccantibus vsus, castigauerat ipsos vt Pater, introduxerat eos , & dederat eis terram promissionis. Miserat ad eos secundum tempora Prophetas, correxit & conuertit eos à peccatis : longanimitèr semper egit , mittens curatores seu medicos, donec veniret Archiaterus, Prophetis excellentior Propheta , medicis præstantior Medicus: venientem hunc prodiderunt , & occiderunt, Tolle, tolle dicentes à terra istiusmodi ; Crucifige , crucifige